Nonnulli necessitatis colore bonos secum odo-res, & vanæ pigmenta gestare non metuunt. Patiuntur namque quasdam angustias, & pressuras cordis ex atrabilis profectis, quibus ex consilio medico-

B rum, odorum fragrantia medendum existimant. Iam hic mitius loquendum est, ne molestu reprehensorum videamus. Inquirant ergo hi, & secum meditentur, an ista sit vera, & magna necessitas, & an alio te-medio religiosiori cordis aut cerebri incommodo possit occurri. Primò, inquam, expendant, an ne cessitas sit vera. Nam si facta est, & non carnis infirmitati, sed imaginatio subnixa, scipios certe fal-lent, non vero Deum istarum in suis seruis delicia-rum osorem, nec homines prudentes decipient. Deinde videant, an necessitas magna sit, quia vide-licet ægritudo corporis maius periculum minatur, vel magni obsequi diuinæ occupationes impedit. Si namque incommoditas parua est, non decet eam tanto nostra gratitatis ac leuitatis impendio remouere. Et multo melius, Deoque acceptius erit modicam inquietudinem patienter sustinere, quam remedium minus religioso, & mulierularum curiositatē redolente, propulsare. Quid? quod vir Deo consecratus, secundum exteriorem speciem bene va-lens, & quotidie Sacrum faciens, & convenienti-bus temporibus ad populum conciones habens, con-fessiones excipiens, & in familiā opera pietatis in-cumbens, ab omnibus minus cautus, minusq; mundi contemptor iudicabitur, si eum odoramenta prophanorum hominum deferre percipient? Quo certe obstaculum doctrinæ à se prædicatæ ponet, puta buntque auditores, eum non operari, sed loqui, & ministeria Euangelica exteriū quidem tractare, mi-nimè tamen, quæ dicit, actione complere. Hęc partia corporis molestia, & cordis imbecilitates ad omniū notitiam non veniunt: eorum vero, qui eas audiunt, multi non credunt, immo velamen esse vanæ curio-sitatē, & delicate prophanitatis sibi persuadent. Quare consulitis est, parui momenti incommoda dissimilare, quæ solent feruore curari, quam pigmentis & odoribus delinire. At ex conscientia propterea testimonio, & ex medicorum sententia grauis virget infirmitas, quam dissimilare non licet, cui ab ipsa natura data sunt bonorum odorum remedia? Tun c medici ab eo, qui sui victoriā cupit, hortandi sunt, vt alia medicamenta (si fieri possit) adhibeant. Ne-sco enim an sit aliqua corporis ægritudo, cuius extinc-tio ira ab odoramentorum suauitate dependeat, vt nequeat alia ratione curari. Et si talis inueniatur, illa erit satis singularis, quam homines non pa-sim incurrit. Existentibus vero aliis medicaminibus, quæ valeant morbum depellere, muscus, & zilbe-thus, & ambra, & alia similia responda sunt, ne corpora nostra in factorem deficiunt, delicatiōibus, quam noſt̄rū status fert, medicaminibus foueantur. Sed si omnino hęc remedia sunt necessaria, tunc cum debita modestia admittenda sunt, seruato intérim in mente eorum carendi desiderio, & amara præ omnibus disciplina censuā. Sciant tamen omnes, qui nos inuisunt, nos non pro voluptate, sed pro ne-cessitate pigmentis, & odoramentorum vti suauitate, quam, cùm primū potuerimus, pro reuerentia Domini, qui nos vitam alperam docuit, & ab omni carnis voluptate alienam, abiiciamus. Hęc autem de odoribus illis dicta sunt, quæ communiter mulierculæ, & adolescentes compiti in deliciis habent. Nam rosis, & floribus, & amomo, & croco, & bal-samo, & aliis huiusmodi, quæ apud pharmacopolas veneunt, vti licet, dum quis ægritudine aliquis mo-menti pressus, lecto decumbit. Hęc enim non la-sciniā redolent, vt muscus & alia, sed necessitatē prætendunt, cui viri spirituales, & Deo dicati non minus quam reliqui subiacet, possumuntq; illi fine vlo virtutis detrimēto per remedia naturalia subuenire,

Illi tandem per hunc sensum grauius peccant, qui non ob aliquam necessitatem, sed ob solam curiositatem, & corporis oblectationem, odorum suauitatem se mulcent. Qui secum suauia odoramenta deferunt, & per vios & compita sua non iam mortificationis tantum, sed & impudicitiae indicia diffundunt. Qui in cellis seu cubiculis desident, aromaticis suffimentis fragrantibus, ut sc̄ corporis proprii cultores, non virtutis amatores ostendunt. Res quidem sacras, & Dei, ac sanctorum Basilicas variis suauissimorum odorum replete generibus, optimum est, quæ nostram internam reverentiam, & animum verè pium deuotumque designent. Et cum eas adimus, puros illos odores percipere, salubre est, ut mente ad celestia contemplanda efficiant, & nostrum torpore exsuscitent. Sed sine fine odoribus cingi, & cellas suffimentis opplere, & oblectationes impudicorum affluere, valde est reprehensibile, quod vir Deo dicatus fugere debet omnino, ut huius sensus abnegationem arripiat.

*Gin. 27.  
27.*

Vestes Esau, quas Iacob ad surripendiā eius benedictionem accepit, odoribus erā aspersæ. Vnde dicitur de Isaac, quod ut sensit vestimentorum illius fragrantiam, ipsi benedictionem impetravit. At vestes illæ sacerdotales erant, ut inquit Hieronymus, quas diuini honores ergo primogeniti odoribus perfundere confueuerant. Vestes vero communes prophani hominis non credimus, his deliciis fuisse perfusas. Ne ergo, qui de virtute gloriantur, indulgentia erga seipso hominem prophanum excedant, quin & odorifera indumenta Esau in causa fuerint, ut ipse benedictione careret. Ita sanè, ô frater, hæc lasciuia tuorum vestimentorum, aliarumve rerum mollesces, te interna benedictione priuabit: Et merito interna benedictione orbatum dico, quem vilissimis hisce consolationibus carnis illigatum spiritus consolatio deseruit. Merito benedictione vacuum dico, quem Lactantius censet esse omnino virtutis expertem. Dicamus, inquit, turpe esse sapienti at bono, si ventri & gula seruat, si vnguentis oblitus, a chloribus coronatus incedat: quod qui facit, vtique insipiens, ineptus, & nihil est, & quem ne odor quidem virtutis attigerit.] At de indumentis sponsæ celestis dictum est: Et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris.] Volo igitur sponsam imitari, quia ad hoc eius virtus exprimitur, ut eam conuersatione sequamur, & vestibus redolere. Bene res habet, indumenta tua sponsæ odoribus fragrent, & similem vestibus animæ perfectæ suauitatem effundant. Sed scito vestimentorum sponsæ nomine bona opera designari, odorum vero typo vel bonam eius famam, ut Anselmus putat, vel iuge studium orationis, ut vult Gregorius, vel ut alij interpretantur, vniuersarum virtutum perfectiones exprimi. Opera ergo tua virtutes oleant, oratione in celum ascendant, & bonam ex te famam effundant, & sic corpus tuum dexter tractabis, & odorum suauitatem spernes.

Hæc in fugillationem eorum dicta sunt, qui in vestibus, aut in alio, quod secum gestant, suaves odores admittunt. Sed non sunt minus reprehensione digni, qui cellas, & cubicula sua suffitibus curiosè perfundant. Cella namque locus est orationis, locus genitium & fletum, locus lectio[n]is ac meditationis, in qua non sunt admittenda quæ distraheant, aut molecent, sed quæ compunctionem accendant. Cella carcer est corporis, in quo corpus detinemus, ut mente & spiritu in celestia surgamus: ut quid in carcere hostem nostrum, ut mente ascendentem impediatur, odorum suauitatem mulcemus? Cella iter est cœli, sed hoc iter nunquam legimus,

A floribus, & rosis, & odoribus esse conspersum, sed tribulis & spinis, id est, laboribus, & tribulationibus sat is opplerum. Non enim lata, hoc est, suavis, sed arcta, id est, dura, & difficilis vocatur via, qua dicit ad vitam, adeò ut pauci sint, qui intrant per eam. De loco, in quo manebat Magnus Arsenius, hæc legimus: Aqua, qua palmarum ramos madefaciebat, ut fierent molliores, quæ nunquam ab illo mutabatur, sed sic di manebat, corrumpebat, malèque olebat, & terra erat aspera: adeò ut quidam ex patribus senē rogarent, cut hoc faceret, & ei exprobarent socordiam. Is verò, cum, inquit, suauolentia, & aromaticis prius similiis, odoratus damnum modò corrigo contraria. Idem de Beato Patre nostro Francisco Borgia memini me legisse, qui aromaticam suauitatem, qua, cùm esset clarissimus Gandia Dux, fuerat vsus, grauium aliquando odorum tolerantia repenabat. Hæc & similia de viris perfectis memoria proditum est, de quib[us] tamen nunquam narratur, quod cellas odoribus suffuerint, aut se hoc generi suauitatis oblectauerint.

B Non sufficit autem ad abnegationem odoratus, si quis odorum suauitates cōtemnat, nisi etiam, cùm opus est, graueolentiam libenter, aut saltē patienter toleret. Nam multa sunt pietatis opera, qua sine hac mortificatione expiere non possumus. Longa ac molesta navigatione ad infideles transmigrandum est? Sed nauis oneraria nauigatiis & mercibus plena, non solet esse minis referita malis odoribus. Triremes adeunda sunt, ut remigium confessiones audiamus, illisque spirituali operi feramus? Sed in triremibus non parum est mali odoris tolerandum. Carceres, & xenodochia intusenda sunt, ut competiti & infirmi nostro ministerio non careant? Sed ibi teter odor, qui ingredientes excruciet, sine villa intermissione desedit. In tuguriis miserorum Indorum, & in domunculis Äthiopum, aut aliorum pauperculorum, ut eis aegritudine detentis subuentiamus, ingrediendum est? Sed ibi olida, & molestiam huic sensui afferentia non defunt. Ita ergo Dei, & fratribus amator, ac virtutis cultor, odoratu dominetur, ut propter hanc graueolentiam ista opera charitatis magna non deserat, & ingressum horum locorum immundorum, ut immundos munder, mīdus ipse non fugiat. Haud dubie inter istos tetros odores Christus animæ ipsum sitienti optimè oler: ibi seipsum degit, ibi mentis suorum ministrorum illustrans, quantum sibi placeat opus charitatis pauperculis impensum, indicis non obscuris ostendit. Denique in vilissima casu pauperculi, quam propter Dei amorem, & animæ salutem, intramus, non semel fœtor in odore, & obscuritas in splendore, ac in saporem amaritudō conuertitur.

C *Vsus mortificationis odoratus.*

V Tigitur omnia, quæ dicta sunt, summatis perstringam, hæc tibi obseruanda sunt, ut sensum odoratus componas.

E I. Linteola, interulas, & alia similia à secularibus oblata, si minis religiosa sint, odoribusque perfusa, aut non admittas, aut saltē in tuum vnum non assumas.

II. Reliquaria, quæ tecum gestas, ob prætextum venerationis sanctorum, qdorum suauitate non repleas, sed odoratamentis pro sanctorum reliquis, quæ in Ecclesia, vel Sacello asseruantur, omisis, quas ad tutamen ē collo appendis, decenter collocatas, siue ullis tamen odoribus, tecum deferas.

III. Modicas cordis aut cerebri imbecillitates assida bonorum odorum gestatione non cures, sed

*Matth. 7.  
14.*

*Surius in  
Iulio die,  
19.*

alii

aliis remediis, quæ minimè lasciviam redoleant, & scatulare non offendant, tua necessitati prouideas.

I. V. Multo minus curiositas aut oblectationis gratia vestes tuæ, aut locus in quo habitas, aliquid fauere redoleant, ne te minus pudicum, aut saltet minus cautum esse prodant.

V. Cum necesse fuerit ad animatum salutem, aut ad aliquod pium opus gerendum graueolentiam sustinere, eam fortiter perferas, nec propter hanc molestiam ministeria charitatis omittas.

Sic hanc corpoream odorantiorum suavitatem abiiciens, spiritualem ac celestem Christi odorem mentis tuæ sensu percipies: cuius indicibili suavitate delectatus, dices cum sponsa: In odorem vnguentorum tuorum curremus: ] & post illum per univeras virtutis vias mirabiliter feruoris celestiter discurret. Haec te certissime in æternam patriam ducent, in qua, ut optimè dixit Marulus, Non est Engadi vicus balsami ferax, non Sabæa regio thuris abundans, non pretiosorum vnguentorum mater Arabia, sed quod his longè redolentius ac suauis habetur, diuina præsentia indicibile odoramentum, & cunctis animæ sensibus nunquam defutura dulcedo.

### De Mortificatione Gustus.

#### CAP V T V.

**G**A M ad quartum sensum, nempe ad Gustum, transeamus, cuius abnegatio apprimè necessaria est, quoniam solet potenterissime hominam mentibus dominari. Hic est veluti internuncius saporum, & ventris, ac gula & ebrietatis inventor, qui inter carnem nostram cibò que discurrat, vt sine debita moderatione iuncti, in obscena etiam flagitia profilant. Necesse est autem hunc sensum à spirituali viro acriter cohieritum, vt ipse, qui statu & conuersatione purus est, purum & moderatum gustum habeat, tum, vt qui bellator est, aduersus vitia bellum istud gloriosum incipiat. Non enim decet viri iusti gustum iniustum esse, qui seipsum contra præseruum mentis dominatricis immoderatae suauitatibus tradat, eiùsque libertatem præripiat. Virginem namque esse, & gustum virginis conuenit, inquit Bahilius, nullique gula suauitor oblectanti illecebræ perium. Integræ fæ, & in hac parte, atque inuolabilem sanctæ virginis seruabit: cotipùsque, vt seruire queat animæ in his, quæ sunt necessaria viæ, moderabitur prudenter, ac reget. ] Quomodo verò ab huius sensus victoria, cui gula cognata est, bella sunt spiritualia inchoanda, tradit Hugo Victorinus in hunc modum. Neque ad conflictum spiritualis certaminis assurgitur, si non prius intra nos in ipsos hostis positus gula, videbat appetitus, edomatur: quia si non prius ea, quæ nobis viciniora sunt, prosterminus, inaniter ad ea quæ longè sunt impugnanda transimus. ] Sic ille, & verè. Nam sicut gustum vincere, nos ad alia bellicata vincenda coaptrat, ita ab illo vinci, atque prostermit, in innumerabilia peccata sepe disturbatur. Gustus vini Noe generis nostri inaurato rem subiiciens, eius pudenda detexit. Gustus Lot duarum filiarum stupratorum effecit. Gustus ab Elau ius primogeniturae præripuit. Gustus Israëlitæ in Deserto magna ex parte repentina morte fustulit. Gustus filios Heli sacerdotis Ophni, & Phinees gladio Philistinorum confudit. Gustus Ela gladio Zambari interficiendum obsecit. Gustus per magnum mulieris caput Holofernis abscedit. Gustus Simonem Machabæum in coniunctio, & fi-

lios eius & seruos occidit. Hic tandem innumeros alios animo & corpore exterminauit. Nam ex desiderio saporis in saturitatem, & saturitate in obsecnitas fœdissimas, & ex his in maximas calamitates deinceps, & indignationi Domini tradidit dissipandos. Atque ideo ipse Dominus ait: Saturauit eos, & tricechium sunt, & in domo meretricis luxuriantur. ] Nunquid super his non visitabo, & in gente tali non viceretur anima mea? Hæc autem omnia illis etiam metum incutiant, & ad gustus abnegationē accendant, qui in rebus, non adest magno, cum sibi dominati dissimulant. Certum est enim, quod ex paruis venitur ad magna; & si Dominus tantis cladibus notabiles huius sensus excessus puniri, minores quoque, licet non tam graui pœna, mulctabit, neque eos sine condigna castigatione relinquet. Nec minus certum est, guttum carnis, guttum mentis excludere: & eos, qui dulcedine saporum expletior, nequaquam a Domino interna suavitate satiari. Quamobrem sensus iste, ceu puer, compescendus est, & abnegationē, quasi virg., plectendus, ne eius voluptas fratri maioris, spiritus scilicet, delicias collat, & per eum cato aduersus mentem insolecat.

Ad plenam guttus abnegationem exponendam, omnia illa accerenda essent, que suprad ad extincionem viri gulae conscriplimus, nisi cuperemus nihil repetrere, & noua semper vita spiritualis documenta, prout Dominus donare dignatur, explicare. Illa ergo legenda sunt, aut in memoriam reuocanda, vnde dicimus, quid, quantum, quale, quonodo, & vbi cibum sumere debeamus. Hoc verò loco solùm adducemus ea, que illis documentis iam expositis, & huius sensus mortificationi subscrivant. Ac primò sumptionem cibi oratio intenta, ac feruens, & intentionis directio præcedat, que à Domino postulemus, & apud nos ipsos statuamus, cibos non ad voluptatem, sed ad necessitatem, accipere; & solùm ad explendam Domini voluntatem, qui nos huic curæ subfecit, & ad sustentandam naturam, manducare. Que intentio in ipso refectōis decursu repetenda est, ita vt voluptatem faciat fugere, & tantum necessitati seruire. In Euangeliō enim legimus, Christum Dominum saepè ab oratione refectōem corporis inchoasse, vt nos ad fundendam orationem ante cibi sumptionem instrueret. Quid autem oratione in hoc tempore fusa petédat est, nisi quod communiter perimus, vt scilicet Dominus tum nos, tum sumenda benedicat? His autem bene imprecavimus, vt accepta illa, corpora reficiant, & roborent, non bis autem postulanus, vt secundū in Domini beneficium, non pro vili voluptate, sed pro sustentatione nature alimenta sustentemur. Hac prævia oratione vñs est Augustinus, vt ipse de se facetur in confessionibus suis. Enumeratis enim variis tentationum laqueis, qui in sumptu ciborum animæ insidiantur, ait: His tentationibus quotidie conor resistere, & in uoco Domine, dexteram tuā ad salutem meam, & ad te refero auctus meos, quia consilium mīhi de hac re nondum stat. ] Hæc ille.

Deinde corporis valetudine fruentes nihil speciale ad manducandum petamus, sed quæ benigna prouidentia Prælati omnibus in commune ministraret, cum gratiarū actione gustemus. Horum verò, quæ magis vilia, quæ minùs suavia, minùsque appetitum illicientia, liberiori sumēda sunt, ut ipsa alimentorum discrecio minime necessaria gustus oblectationē reiicit. O quantū inter sapientia spiritus, sapientiamque carnis interstat, quarum hæc stultitiam potaret, suauibus insuauia fecula, & pretiosius vilia preferret! Illa verò insipientiam putat, suauibus suauia,

Terem. 5.  
7.

Lib. 6. p.  
2. c. 3. Ep  
4.

Aug. 10.  
concessio.  
c. 31.

& vilibus inclita praeponere. Huius autem huius necato, nec spiritus, quia litigant, iudicis partes agant, sed media ratio sit iudex, quae arbitra fedens, horum litigantium rationes audiat, & ex quam sententiam ferat. Sapientia carnis dicit: Meliora & suauiora sumenda sunt, quia melius corpus impinguant, quia gustum magis delectant, quia tunc homines nobiles, & plebejii sapientes & insipientes faciunt, & oppositum ridiculum iudicarent. Sapientia spiritus dicit: Tua existimatio vera non est; immo viliora & insuauiora accipienda sunt, quia corpus solidius & fortius ad labores reddunt; quia gustum ad comedendum ultra necessitatem non inelcant: quia effrane motus carnis comprimuntur; quia praterita peccata castigant; quia ad obtinendam spiritualem suauitatem disponunt; quia sic tandem viri sancti fecerunt, & faciunt, & oppositum puerile & noxiū existimarent, quorum auctoritas sensu omnium mundanorum praeponenda est: sicut in omni bene gubernata republica, paucorum nobilium sapientiumque sententia, viliis plebecula, & vulgarium multitudinis sententia proponitur. Ratio auditus partibus ius dicit, & constanter affirmat carnis sapientiam despere, sapientiam vero spiritus non errare. Cato appellat Dominum, & rationis iudicium iniquum clamans, spiritus in provocacione consentit. Dominus, qui errare non potest, rationis confirmat sententiam. Nam & ego, inquit, Rex regum vitam mortalem agens, cum possem, non suauia, & magnis appara sumptibus, sed vilia & communia manducavi; hominibus in prima illa aetate ante diluvium, non nisi poma, & olea, & fruges apposui: dilectum populum meum Manna cibo simplici in deserto pati. ] Semel per servum meum Eliseum, & iterum per me ipsum magnam turbam hominum hordeaceis panibus invitauit. Danieli, & sociis eius mensam regiam contemnere, & leguminibus vesci praecepit: Et Apostolos, & Apostolicos viros, insuauia & vilia esculenta manducare volui, & nunquam illis gula delicias ministrai, quos ad sempiternas delicias elegi. Quid mutis sapientia carnis? Quid muturas? Annoram euidenter conuicta erubesces? Audi igitur seruos post Dominum, non omnes, qui hac de re locuti sunt, sed vnum, aut alterum, ut amplius confundaris. Vincentius Ferrerianus ait: Si panem diuersum, durum, mollem, album, aut aliter factum ante te habeas, illum comedas, qui est vicinior, & liberalius comedas illum, ad quem minus sensualitas inclinatur. Et Bernardus: Est autem vniuersitas praesentis penitentiae tempus, vigilia quedam solemnitatis magni & aeterni sabbathi, quod prestatolamur. Nec cauaberis vigiliam longiorem, si aeternitatem festiuitatis attendas. ] Si vero tempus hoc vigiliae est, ei delicata, & suauia non congruant, que nili velimus nos ipsos cludere, ab abstinentia ac ieiuniorum temporibus reuiciuntur. Et Hugo Victorinus: Observatio, inquit, in ed, quid sumat, id est, ut nec nimis pretiosa & delicata expetat, nec nimis rara & insolita requirat, nec nimis lauta, & accurate preparata concupiscat. ] His manifestum sit, alimenta suauia, quoad fieri possit, esse vitanda, illaque gustui concedenda, quae ille quidem non horreat, & humanam fragilitatem sustentent, non onerent, & ad spiritualia munera agiliores efficiant. Nec durum est hominem sanum, ac robustum nihil omnino petere, & solis sibi oblatris alimentis esse contentum, cum nouerimus aliquos agorantes prae-mortificationis desiderio oblatam solam accipere, licet minus sibi grata, & nihil omnino postulare.

Ad hoc pertinet, ut ab aliquibus cibis delicatissi-

mis quos saeculares homines in deliciis habent, penitus pro amore Domini toto vite tempore abstinentium sit, si absque singularitatis nota possimus, ut alimenta nostra ab statu paenitentiae, quem profitemur, non dissonent. Certum est enim, plurimos pauperes nunquam suauissima aliqua esculenta gustasse, & nos pauperiores sumus, immo, veram, & Euangelicam paupertatem sponsam acceperimus: quid magnum si quod illi innotescit, nos ad carnem domandamus libenter faciamus? Cibis isti boni sunt, non imus inficias. Quia omnis creatura Dei bona est, & nihil reiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur.] At saepe bona meliorum causam deserimus, & multo melius est, ab his, propter mortificationem abstinere, quam ea sine necessitate gustare. Paulus quidem reprehendit eos, qui iubent abstinere a cibis, quos Deus creavit ad periculum cum gratiarum actione: sed illos tantum, ut docet Ireneus, & Epiphanius, & alii patres, qui hanc abstinentiam propter ciborum immundiciam suadebant, non vero illos, qui ad moderatam corporis contritionem aliquos cibos repudiabant. Si autem multi ex sanctis viris, qui praeferunt nos, vino & carnis perpetuo abstinuerunt, quid magnum erit, si nos non iam a carnis, & a vino, sed a quibusdam delicatissimis abstineamus, que non necessitas exigit, sed sola inclinatio, & determinata mollices inuenit? Hac quantoru solent esse causa malorum, in his praeferunt, qui ea intemperantur, & cum aliorum scandalo sumunt, Laurentius Iustinianus sic exponit: Non parum corporum & animalium adulteratur saluti effrenata exquisitorum ciborum voluptas, quotidianisque corundem vissus, quem comitantur frequenter languores crebri, contemptus abstinentiae, immoderata delectatio gulæ, ventris repletio, iugis crupula, carnales motus, cogitationes impudicae, morosæ delectationes, libidinoli consensus, pollutiones nocturnæ, colloquia in honesta, & alia quampluuma vita, que a religiosis viris, ac morum gravitate decoratis, omnino debent esse aliena.] Hec illle. Seruus itaque Dei, cuius saporis sunt ista delicatissima fercula, que mundanis appetiuntur, penitus nesciat, non quia per se mala, sed quia sano homini superflua, quia viro religioso minimè conuenientia, quia studiis orationis & abnegationis non congrua, quibus volumus corpus eiusque appetitiones comprimere, & mente virtutibus, & calostibus donis signare.

D Alimenta communia non usque ad satietatem accipienda sunt, sed ita moderanda, ut e mensa surgentes aliquantulum esficiamus. Quod & corpori & animæ saluberrimum inuenitur. Corpori quidem (in quo vniuersa medicinaars consentit) quoniam stomachus aut ventriculus melius ingesta complectitur, faciliter digerit, & malis humoribus & crudelibus non repletur. Animæ vero, quia minus gravata cibis, citius se a colloquiis, & occupationibus minus seruis expedit, ut meditatione se pascat, & affectibus deuotis pinguecat. Tanta lig, inquit Hieronymus, in sumendo sobrietas, tanta talis que patritas, ut venter potius conqueratur, quam gaudeat. Non egeat in digerendo stomachus medicinis, ructum potius vacuatio, quam nimia repletio inducit. Idem monet Ecclesiastes, frugalitatis bona, & satiatis mala vno verbo comprehendens. Dulcis, inquit, est somnus operanti, siue parum, siue multum comedat, saturitas autem diuitias non sinit eum dormire. Ille enim, qui ad deplendam paupertatem laborat, siue multum, id est, necossarium, siue pauci, id est, minus quam necessariis est, comedat, quiete dormit, iste vero cibis distentus, & bellum tot terculorum inter

Hier. lib.  
1. contra  
Iouian.  
Amb. e-  
pis. s. 2.  
Num. 31.

4. Reg. 4.  
Ioan. 6.

Daniel. 1.

Vincent.  
tract. de  
vita spi-  
riti. c. 3. 5.  
de modo  
standi in  
men. a.

Bern. ser.  
in vigil.  
S. An-  
dree.

Hugo. lib.  
de inß. no-  
tis. c. 19.

I. Tim. 4.  
4.

iibid. 3.  
Irene. li.  
L.c. 3.  
Epiph. ha-  
ref. 43.

1. II. b. de  
perfec-  
tis grad-  
ibus c. 4.

Hiero. ad  
virgines  
c. 34.

Eccles.  
11.

se pu

*Surius  
T. 6.*

*Bern. ser.  
de passio-  
ne Domini  
c. 42.*

*Aug. 10.  
confes. c.  
31.*

*Barth. ser.  
de passio-  
ne Domini  
c. 42.*

*2. Reg.  
23. 17.*

*Bern. ad  
Frates  
de moni-  
Dni.*

*Basil.  
epis. 1.*

se pugnantium intra stomachum sentiens, nunquam sine tormento & molestia quiescit. Vnde Augustinus ait: Hoc me docuisti, Domine, ut quemadmodum medicamenta, si alimenta sumptus accedant: quo discimus, in aliis tenetam mensuram. Nam quemadmodum medicamenta non accipiuntur ad satietatem, sed ad salutem corporis, ita alimenta non ad satietatem, sed ad eiusdem corporis sustentationem sumuntur. Idque seruabat Edmundus, sanctissimus Cantuariensis Archiepiscopus, cui (vt in eius vita legitur) nunquam curae fuit, ut pauperem corpus, sed ut sustentaret. Qui autem propter Dominum carnis suæ dabat panem arctum, & aquam breuem, meruit pane vita & intellectus reciri, cum fuerit sapientia clarus, & sui temporis doctor eximius.

Portio cibi, quæ nobis apponitur, non omnis sumenda est, sed aliquid modicum relinquendum, ut abnegationis amatores existamus. Huius documenti habemus assertorem Bernardum: Sed Christianus, inquit, homo comedit ut vivat, non vivit ut comedat, neque quidam ait, idque & illud bene de inutilibus & voracibus,

Nos numerus sumus, & fruges consumere nati. Christianus autem non sic, sed semper ita surgat de mensa, ut adhuc habeat appetitum plura sumendi: & eum, qui adhuc esset implenus cibariorum, Domino Iesu pro grato munere conferat appetitum, qui pro salute nostra sapiens elutre voluit & sicut. Hæc ille. Ad hoc abnegationis genus, & modicum Domino obsequium offerendum, incitare nos debet, quod optimos imitamur. Sicut enim reges & duxes seculi, nunquam omnia sibi apposita deuorant, sed multa seruis accipienda relinquunt; sic & nos, qui in curia Domini dominorum principatum ambimus, in hoc debemus more magnatorum comedere, quod ex rebus nobis oblatis parum aliquid relinquamus. Est etiam id gratia mentis indicium, quæ opere ipso dicit, te tanta ad corporis sustentationem accipere, & tam abundanter sibi pro hac mortalitate prouideri, ut possit alios inuitare. Si autem aliquando cogitatio impunitus suaferit, omnia quæ apponitur, esse sumenda, nihilque vel modicum omissendum, dicat quisque sibi quod sanctus David: Propitius sit mihi Dominus, ne faciam hoc. Jam debo quod mente proposui, impleo fideliter, ut in his modicis discam appetitum cohibere.

Ita etiam accipiat cibus, ut mens non ad alimentorum satietalem, quam non querit, sed ad aliquid audiendum aut considerandum attendat. Sic corpus reficitur, & gustus delectatio reprimitur, & metus proprius quoque cibus ingeritur. Audi hoc ex Bernardo, qui sic ait: Cum manducas, nequaquam totus manduces, sed corpe tuo suam refectionem procurante, mens suam non negbis, sed de memoria satietas Domini, vel scripturarum aliquid, quod eam pascat, medirando, vel saltam memorando secum ruminet, & digerat. Et Basilius: Inter epulandum hoc cauere conuenit, ne helluantur sciem præbeamus, sed & constantiam & mansuetudinem in vbiique retineamus, atque in percipiendis voluptatibus æquabilem continentiamne tum quidem porro ita animis esse ferias nos optaret, ut commentatione rerum diuinorum vacemus. Quippe qui alimentorum naturam, corporisque alii opificum, argumentum habeamus, diuinis laudes exordiendi, utique cum in mentem nobis venit, quomodo varia cibi genera corporum qualitatibus accommodata, ab eo sint inventa, qui omnia moderatur, & regit. Hæc ille. Quibus verbis non tam docemur, tempore refectionis corporalis quid factum opus sit, sed etiam abundans materia meditandi ac-

A laudandi Dominum nobis administratur. Manducantibus nobis, quin & iam consuetam refectionem sumentibus, videatur noua famæ ac noua comedendi auiditas excitari, & importuna quedam voluntas extirpi, quæ nobis iam refectionem corporis perficiens suggesterit, ut quasi de novo incipiamus, & vtrum quæm necessarium sit, & animo statueramus, gusteremus. Sed cum istam auiditatem ac voluptatem, non famæ nec cibi necessitas, sed tentatio ingerat, alimenta penitus linquenda sunt, a mensaque surgendum, ne in gula scopulū illidamur. Huius tentationis meminit Gregorius his verbis: Sæpe autem in ipsa edendi via furtiuè adiuncta voluptas subsequitur: nonnunquam vero impudenter libera etiam præire conatur. Facile autem est deprehendere, cum voluptas eius necessitatem præuenit: sed valde est difficile discernere, cum in ipso esse occulta subiungit. Nam quia præuentem naturæ appetitum sequitur: quasi à tergo veniens tardius videtur. Eo enim tempore, quo necessitati debitum soluit, quia per eum voluptas necessitati miscetur, quid necessitas petat, & quid, sicut dictum est, voluptas suppetat, ignoratur. Sæpe vero discernimus: & quia utramque per experientiam sibi coniunctam nouimus, in hoc quod extra metas rapimur, liberè reficiendo fallimur; & dum sibi mens ex necessitate blanditur, & voluntate decipitur. Meminit & Augustinus, sic enim ait: Et cum salus sit causa edendi & bibendi, adjungit se tanquam pedissequa periculosa iucunditas, & plerunque præire conatur, ut eius causa fiat, quod salutis causa me facere vel dico, vel volo, nec idem modus virtusque est. Nam quod salutis causa est, delectationi parum est. Et sæpe certum sit, utrum adhuc necessaria corporis cura subsidium petat, an voluptaria cupiditatis fallacia ministerium suppetat. Bernardus vero non tantum hanc falsam concupiscentiam detegit, sed & remedium subiungit, quod supra à nobis tactum est. Frequenter, inquit, solet accidere, quod sumptus cibaris, quæ secundum consuetudinem necessitati sumentis possent & debent sufficere, quedam surgat noua delectatio, quæ facit hominem improvidum, & infidias diabolus non cauenterem, illi cibo cum tanto studio inhærente, tanquam nihil antea comedenter, vel intra multis dies, post hoc nil sit sumptus ciborum. Et quia gula speciem in se deprehendunt, auxiliante Deo, huic facile possunt resistere, quia impetus eius non longius durat, quam dum à mens surgatur, & illius, quod tanto studio desideratur, memoria subducatur. Sie loquuntur sunt hi patres sanctissimi pariter ac sapientissimi, quos consulto latè retulimus, ut lectors videant, quæ modica sanctorum in semetipsis considerabant & corrigeabant, nec ea suis lucubrationibus indigna censuerunt, sed potius litteris consignavunt. Huius ergo bellum victoria, in quo gustus aduersus rationem insurgit, subira alimentorum relctione conqueritur, quibus dimissis è vestigio euancescit illa falsa famæ, quæ nos ad excessum incitabat.

Potremus gustus offensionis circa potum solet accidere, in cuius quantitate, aut qualitate, aut frequentia non parum à quibusdam peccatur. Aliqui enim in ipso feruore adolescentiae, vino utuntur, & igni concupiscentiae ignem adiungunt, cum tamen huic erat, tum ob corporis salutem, tu ob castitatis amor, magis potus frigidæ aquæ conveniat. Solomon ait: Cogitau in corde meo abstrahere à vino carnem meam, ut animum meum transferrem ad sapientiam, deuotatemque stultitiam. Et in Numeris præceptu erat: Vir, siue mulier, cum fecerint votum, ut sanctificentur, & se voluerint Domino consecrare;

*Greg. 30.  
mor. c.*

*Aug. 10.  
confes. c.  
31.*

*Bern. ser.  
de passio-  
ne Domini  
c. 42.*

*Num. 6.  
2.*

Daniel.  
10.3.

Basil.lib.  
de virg.  
Hieron.  
epist. ad  
Euseb.

à vino, & omni, quod inebriare potest, abstinebunt.] A Et Daniel à vino abstinenus mysteriorum cœlestium reuelationem allequitur. Ioannisque Baptista sanctitas, ex vini ac ficeræ abstinentia monstratur. Hæc autem omnia in iuuenibus copulantrur, qui debent sanctitatis desiderio prælucere; primitias vita Domino consecrare, & sapientiam, rerumque cœlestium cognitionem inquirere. His ergo Basilius, & Hieronymus optimo iure vino interdicunt: cuius vsum sanè deberent relinqueret, & saltem usque ad matuorem etatem differre. Alij verò etate iam, & necessitate poscente, vino vtuntur, quod illis nullo modo prohibemus, si teneant sobrietatis mensuram. Hæc autem est, si vinum bene lymphatum bibant, nec nimis pretiosum exquisitum requirant. Si insuper, nihil penitus de eo, quod sibi propinatur, vel in bonum vel in malum loquantur. Nam apposita vina laudare, aut unum alteri gustu, aut sermone præferre, & è quibus regionibus vina pretiosiora aduehantur disputare, sermones sunt eorum, qui ventri deseruunt, non illorum, qui solius necessitatis gratia cibum & potum accipiunt. Vidimus etiam in ipso aqua potu apud aliquos, quod non est inuolendum silentio. Nam aquam delicatissimam & optimam querunt, & inueniunt, & cum aliam propè habeant, ex loco sati disti sibi afferri curant: eam nonnisi lapidibus ad hoc arte elaboratis distillata refutant, & aduentia niue, aut gelu, ut suauius bibatur, infrigidant. Vniuersa hac aulicorum sunt, & eorum, qui curam carnis faciunt in desideriis. At amatoribus perfectiōnis, qui gustatiui suo non seruire, sed imperare volunt, satis est, (si non virgens aliqua, & manifesta necessitas subit) communis aqua, quam reliqui bibunt, à fratre, è puto vel fonte hausta, nec maiori labore, ac diligentia potum sibi ministrari curabunt. Denique in frequenti vīu bibendi solet esse nonnullus excessus corpori etiam satis nocuus: cùm tamen, nisi in vehementi aestu, sufficiat horis consuetis prandij & cœnæ potum sufficientem accipere. Qui autem hoc sibi difficile putant, quod multi experti sunt esse facilissimum, frequentius bibant, ita tamen ut sobrieritas memores, sua necessitatis metas non excedant.

#### Vsus Mortificationis Gustus.

T ergo virtutis amator, qui cupis gustui, sicut & careris sensibus, modum imponere, ita illum moderaberis.

I. Sumptionem cibi præcedat oratio, & directio cordis, quibus petas, & veli alimenta necessaria, non pro voluptate, sed pro explenda Domini voluntate, & pro naturæ necessitate percipere, & ut corpus consueta refectione roboratum possit mentis seruire, & diuinis obsequiis attendere.

II. Saltem dum bene vales, nihil speciale ad manducandum petas, sed his ferulis, que omnibus apponuntur, esto contentus.

III. Ex his, que tibi ministrata sunt, ad maiorem gustus abnegationem viliora, & insuauiora, que magis pauperem decent, eligito.

IV. Delicatissimos secularium diuitium cibos, si absque singularitatis nota possis, (& certè sapissime poteris) penitus abiice, & hæc, que soli delectationi profundum, manducare erubescere.

V. Communes cibos nunquam ad satietatem capias, sed ita è mensa surge, ut tantillum esurias.

VI. Ex quocumque elculento, quod tibi ministratum est, in signum gratitudinis aliquid parum relinquio, quod Domino in acceptissimum sacrificium delibes.

VII. Ita comedas, vt non totus comedas, sed mente alieui pia commentationi, vel his quæ leguntur, intendas.

VIII. Si pœne finita refectione, quasi nihil comedisses, noua famæ, & amplius sumedi ardor infurget, aduersarij dolum agnoſce, & subita relctione mensæ, aut cæſatione comedendi, illum illude.

IX. Adolescens, aut iuuenis, vinum sine evidenti necessitate non bibas.

X. Pretiosa vina, & siauia, & delicata penitus non requiras, nec de cibis aut potibus quicquam loquaris.

XI. Communem aquam, qua omnes vtuntur, in vsum accipe, sciens quia nunquam intestina perforabit.

XII. Horis prandij & cœnæ tantum bibe, si vero interdiu bibendum sit, potus solū ad necessitatem vtatis.

Et pro certo habe, hanc gustus abnegationem Deo esse grauissimam, quam qui seruarunt, colestibus donis eminuerunt. Ita tamen gustum cohibeas, vt naturam non laedas, nec enim Domino placent indiscreti famulatus, sed discretione moderati. Scriptum est autem in Deuteronomio: Non abominabis Ægyptum, quia fuisti incola in terra eius.] Quod Cassianus figuraleriter de corpore nostro intelligentum existimat: nam illud non debemus imprudenter opprimere, sed prudenter regere, & ab illicitis forsum aut superfluis auocare.

Deut. 23.  
7.

#### De Mortificatione Taetus,

##### CAPVT VI

**E**ccl. viii. vīsus est omnibus vniuersorum sensuum periculosisimus, quoniam per omnia membra diffusus, mentem quasi per omnem partem oppugnat. Alij sensus portæ sunt animæ, per quas mors, nisi circumspectione claudantur, ingreditur: At taetus est quasi dissipatio murorum, quibus solo equatis nihil in virbe tutum esse cognoscitur. Illi sunt velut parva foramina, vel angustæ quedam particulae, quas unus miles, id est, vnum circumspectionis genus custodit: Taetus vero est veluti magna porta, aut ampla parietis ruptio, quam magna militum turba, id est, multiplex cautio, vix ab hoste defendit. Illi sunt velut canes venatici, qui prædam odorantur, & miseram inseguuntur animam: at taetus est quasi venator ipse, qui prædam ad se adductam sape lethalis criminis gladio confudit. Sapienter Basilius ab hoc sensu, tanquam ab omnium intellētissimo, maximè cauere virginem docet. Taetus, inquit, ut sensuum omnium pernicioſissimum, & seuisimè blandientem, sensusque reliquos in sua ad voluptatis illecebros pellicientem, immaculatum, & perturbationibus minimè perutum, semper quam maxima poterit cura, seruabit. Hic enim toto cùm sit diffusus corpore, per omnem illius superficiem, non eam solum, quæ appetet extrinsecus, verum & quæ altius recondita est, ad virtuosos contactus aduocet animam seu dominatur. Porro manibus ad vīsus noxiōs præcipue nitens, his veluti quibusdam circumseptus armis, feruentius per horum instrumentorum consensem omnes, qui inciderint, capit.] Hæc Basilius. Qui & postea ait, non aliter nobis hunc sensum minimè cohidentibus evenerit, quam si caudam serpentis tangeremus. Sic enim dum quis caudam serpentis attingit, citissimè caput ipse conuertit, & tangentem mor-

dens

Basil.lib.  
de virg.

dens in corpus eius venena diffundit: ita tactus minus circumpectus totum tangentis corpus in se convertit, & ad prauum conseruari trahit. Hic sensus infimus omnium cū sit, ita tamen insolensit, vt reliquorum Dominus videatur. Oculi enim vident, & aures audiunt, & narres odorantur, immo & cogitatio fingit, & cor concupiscit, & pedes sequuntur, quod tactus ad suam voluntatem percipiat. Ac proinde merito ab Augustino hic sensus inter elementa comparatus est terrae. Tactus, inquit, qui est quintus in sensibus, terreno elemento magis congituit, & per totum corpus animantis, quod ex terra est, quæque tactu sentiuntur. Merito, inquam, terra comparatur, quoniam sicut reliqua elementa, licet perfectiora, terra & famulantur, eamque salubrem, habitabilem, & secundum efficiunt: ita alij sensus, licet sublimioris conditionis, tactus voluntati deseruntur. Sed iniquus est heros, & crudelis animæ deuultator, quo austera mors ab aliis sensibus cepta perficitur. Misit Dominus in terram Iuda latrunculos Chaldaeorum, & latrunculos Syriæ, & latrunculos Moab, & latrunculos filiorum Ammon: ad extremum autem misit Nabuchodonozor regem Babylonie, qui depredatus est terram illam, qui & Iacobum captiuum in Babylonem transtulit, & omnes principes Iuda captiuitatibus subiecit. Si prius quatuor sensus supra dicti, sicut quidam latrunculi animam vexant, & aliqua eius bona diripiunt; at tactus ut immanis tyrannus à sua libertate dimouet, & misera seruitute captiuit. Merito igitur clamat Isaías: Recedite, recedite, exite inde. Pollutum nolite tangere, exite de medio eius. Mundamini, qui feris vase Domini.] Quinam ferunt vase Domini, nisi iusti, qui armaturam spiritualiorem, nomine vasorum intellectam, vt explicat Hieronymus, id est, virtutum multitudinem, portant? Sed his dicitur, vt exeat de medio concupiscentiarum suarum, quas scilicet caro nostra progenerat. Quod ut assequantur, debent polluta non tangere, id est, ea, quæ suo contactu possunt mentem inficere, & ab omni occasione mali recedere.

Huius ergo sensus abnegatio summa necessaria est ad animæ consequendam puritatem. Ad eam verò tractandam non est opus, turpia & obscena commemorare, quibus homines ad tactus oblationem suum corpus, mentemque contaminant: quæ manifestum est, quam longissime absesse à vita & conseruatione iustorum. Quis enim ignorat, corpus humanum, & praeterim alterius fexus, qualis igniem esse, quem, vt grauisum verbis aiunt Anselmus & Basilus, qui testigerit, statim apertam concupiscentię flammam, scelerisque vitionem experietur? His ergo omisis, quoram etiam cogitationem iustus quisque formidat, alia minoria sed non parum periculosa scribenda sunt, in quibus oportet tactum prohibere.

Primò, unusquisque manus à sui ipsius tactu contineat, vt supra diximus, & carnem suam nudam correctare erubescat. Ab hoc enim contactu, licet sine animo aliquis impudicitia fiat, non potest absesse nonnulla carnis utilatio, aut saltuum aliquis circumspectionis defectus. Et quemadmodum si quis prunam accensam manu tangat, adulteretur: si vero carbonem extinctum, sedatur: ita si tangat carnem propriam adhuc tentationibus luxuria accensam, malis cogitationibus, & impuris desideriis inflammatur: si vero caro quasi extinctus carbo his temptationibus careat, adhuc homo imprudentius per eius tactum non necessarium inficitur. Ad carnem adhuc calore con-

A cupiscentię viam pertinet illud Salomonis: Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, & vestimenta illius non ardeant? Nam qui eam manu quasi vestimento tegit, impurus desiderii ardebit. Ad carnem verò iam mortificatam, & aliquam umbram pacis in materia castitatis habentem, pertinet illud Ecclesiastici: Qui terget picem, inquinabitur ab ea. Quia corpus nostrum sibi mundum, anima nostra pax est, eam caliginem oboluens, quod sine necessitate attrahere non possumus, quin defectu circumspectionis inquinemur. Ne igitur inflanymemur aut inquinemur, ab his etiam non necessariis contactibus caendum est, & in his modicis sensus pestilens abnegandus. Sic implebitur illud Iob: Deficiet omnis caro simul, & homo in cinerem reverteretur.]

B Tunc enim caro deficit, inquit Gregorius, quando iam nullis suis motibus seruit: quia præsidens spiritus, cuncta eius fluxa restringit; & tunc in cinerem vertitur, cum stoliditas recordatur. Atque adeo signum deficientis carnis est, & mentis humilis, atque submissa, si homo seipsum infirmum aspicies, minimas occasiones cadendi timeat, & ab his motibus non necessariis propter desiderium puritatis abstineat.

Deinde in eodem gradu caendum est, ne corpus alterius, nec in parte honesta, & oculis exposita, contingamus. Nam fratri manum manu apprehendere, brachium licet veste rectum tangere, & manibus ludere, magna immodestia, & irreligiosa audacia non caret. Quamobrem meritò apud patres magna verborum grauitate prohibetur. Bonaventura ait:

C Numquam iunior frater ad senioris fratris caput, aures, vel faciem quasi applaudendo; vel ob alienam quamlibet causam, nisi necessariam, manum apponat, vel aliter cum eo facto, vel verbo minus reverenter iocetur. Et alio loco: Alium quempiam, praeterea necessitatem, ad cingulum vel manum accipere flores, fructus, vel baculum in manu oculos gestare; cingulum inter digitos volvendo rotare; honestatior consonat, immo lascivias signum quodammodo prætendit. Acerbius multò Cassianus, qui instituta illorum antiquorum monachorum narrans, hæc ait: Summa obseruancia custoditur, ne quicquam cum alio, ac præcipue iuniore, vel ad punctum temporis pariter substatisse, aut viam secessisse, vel manus suas inuicem tenuisse deprehendatur. Si qui verò contra huius regulæ disciplinam reperti fuerint aliquid admisissi, vt contumacis, ac prævaricatoris mandatorum, non leuis culpæ rei pronuntiati, si punctione etiam coniurationis prauique consilij carere non poterunt. Denique Pachomius ille mirabilis in regula ab Angelo accepta, sic scribit: Matum alterius nemo teneat. Sive ambulauerit, sive federit, aut steterit, vno cubito distet ab altero. Hæc tam exquisitè inuenient patres, & exactissime apud viros disciplinae amatores seruantur; quoniam in his incautis tactibus, non solum immodestia periculum, sed & alia maiora solent reperi, quæ mens circumspecta & pura diligenter evitat. Nunquam itaque sine aperta necessitate, manus alterius tangenda est, aut auris, aut caput, aut vestis; sed ita in conseruatione procedendum, vt vox modesta & summis, nostrum sensum exprimat: manus vero diligent cautione ligata, sive ab omni tactu continentur.

E Præterea in signis fraternali charitatis ea mensura seruetur, vt amore mundanum aut prophaneum non oleant. Est enim apud aliquos spirituales viros consuetudo laudabilis, vt cum peregrinarentur, aut redeant, mutuose in signum charitatis amplexentur; quæ consuetudo latissima antiqua

Proph. 6.  
27.

Ecccl. 13.  
1.

Iob 34.  
15.  
Greg 24.  
mor. ca.  
12.

Bonav. in  
speculo  
disciplinae  
p. 2. a. 6. fi-  
ne.  
p. 3. c. 7.

Cassia 2.  
de institu-  
tione. c.  
15.

Pachom.  
in regul.  
53.

Genes.  
33.4.Genes.  
45.14.Luce 15.  
21.Roma.  
16.16.  
1. Thess.  
5.26.  
1. Petri  
5.14.Genes. 3.  
7.Iren. lib.  
3.c. harel.  
c. 37.

Alio genere immortificationis, tam delinquimus, cum scilicet vestem & lectum molliora querimus, quam status aut necessitas nostra requirat. Aliquando enim in indumentis singulares sumus, & ea quae extra fratrum consuetudinem sunt, delicatoria preparamus: interdum etiam que nos in lecto visque ad delicias foueant, non sine scandalo aliorum presumimus. Sed quia de abnegatione in vestibus teruanda, statim ex professo dicendum est: hoc lo soolum aduertamus, ut vestes & lectum nostrum, si vita spiritualis profectores sumus, nec in pretio, nec in mollicie communem usum nostri status excedant. Qui nullum lini genus, nec circa carnem admittunt, lana usuali contenti, ei libenter affluecant. Qui lino in interulis aclianteolis vntuntur, tale pro more querant, quod dutiusculum sit, quod pauperes deceat, quod corpus ad necessitatem foueat, non mulceat. Adam enim pater generis nostri, postquam peccauit, non mollia vestimenta requisiuit, sed foliis fucus asperis, & nullam ingerentibus molliciem se contexit. Etenim, ut inquit pulchre Irenes, per succinatorium in facto ostendit suam penitentiam: foliis ficaluis semetipsum contegens, existentibus & aliis foliis multis, quae minus corpus eius vexare potuerint. Condignum tamen inobedientie amictum fecit, conteritus timore Dei, & retundens perulantenem catnis impetum: quoniam indolem, & puerilem amiserat sensum, & in cogitationem peiorum venerat, statu continentiae sibi & vxori sua circum-

A dedit, timens Deum, & aduentum eius expectans, & velut tale quid significans: quoniam, inquit, eam quam habui a spiritu Sanctitatis, stolam amisi per inobedientiam, & nunc cognosco, quoniam sim dignus tali tegumento, quod delectationem quidem nullam praefat, mordet autem & pungit corpus.] Hac illle. At nos, qui parentem nostrum in peccatis imitari sumus, qui & nunc meliora sapientes, in penitentia imitari volumus, aequum est, vt in abiectione mollium veluti imitemur. Et indumentum tale sit, quod corpus quidem contegat, non tamen delicatores ad opera virtutis faciat, nec prauam concupiscentiam accendat. Sed lectum alterius penitentis audiamus. Hic sit sanctus David, qui ait: Lauabo per singulas noctes lectum meum; lactymis meis stratum meum rigabo.] Quid de hoc lecto sentiendum est, nisi quod licet regem exciperet, nulla tamen mollicie parabatur, quem quiescendi di necessitas sola, non tam ad paulandum, quam ad plotandum & gemendum elegerat? Talis sit seruorum Dei lectus, qui sua austerritate & paupertate, non ad lasciuendum, sed ad moderatissime quiescendum preparerat. Omnesque, qui illum videant, signa venerandae paupertatis & honestatis videant, non mentis feminæ & mollis indicia praetendant.

B Alius tandem defectus huius sensus ad curiositatem pertinens est, quo cuncta, quae proprie sunt, libros, codices, atramentaria, imagines, & quicquid in mensa aut celo fratris est, statim volumus contrectare. Absitiam ista levitas, & nobis noxia, & sepe fratri molesta: sed manus fune mortificationis ligata sola necessitas contingat. Hec habuimus, quae de mortificatione quinque sensuum diceremus. Ad quam nos exhortat Bernardus his verbis, quae manifestissime illorum ignorantiam & vilitatem exponunt, qui sensuum suorum concupiscentiam sectantur. Age, inquit, relinquere vniuersa disponis? Te quoque inter relinqua numerare mentem. Immo vero maximè & principaliter abnega temetipsum, si deliberas sequi eum, qui exinanuit propter te semetipsum: pone grauissimam sarcinam, pone asinariam molam, terrenam molem: pone illa quinque, non hominum plana iuga sed boum, quae tibi insipienter emisti. Alioqui sequi sponsum, & venire ad nuptias spirituales, quinaria hac pressus & oppressus corporis sensualitate non poteris: sed & si nouissimum veneris, & pulsaueris, minimè profecto aperietur tibi, sed respondebitur de intus, quod non sit de bobus.] & alius, certeisque iumentis insipientibus [cura Deo.] An vero comparatum iumentis esse quis dubitet hominem, qui sibi iuga emerit iumentorum, nisi quod eo sane ipius quoque iumentis conuincitur stolidior, & bestialior bestias comprobatur, quod iuga necessitatis eorum propria ipse subeat voluntate? Quod enim illis natura est, huic culpardum tanquam ynuim ex his, quae ratione carent, sine ratione degens & ipse sub corporeis similiter sensibus incutitur. Sed quid eum iuga subisse causamur? Arguamus magis emiss. Illud enim stoliditatis miseranda, istud extrema demencia. Dignus est operarius mercenarius sua.] Nam ut mercedem pro opere tribuat, inauditum.] Hec omnia & plura alia Bernardus. Hec igitur sensuum onera deponenda sunt, ut iter in celum satius per se difficile peragamus. Tunc autem deponimus, cum sensibus ad necessitatem vitetur, ad voluptatem cohibemus. Tunc deponimus, cum ipsi necessitati, non tam propter indigentiam nostram, quam ob implendam diuinam voluntatem,

Psal. 6.7.

Bern. in illud: Ecce nos reliquimus omnia.

1. Cor. 9.

1. Tim. 5.  
18.

subiecti

subiicimur, & sensum vsum, quasi instrumentum ad animæ perfectionem elaborandam, afflumimus. Qui ita sensus externos represserit, & ab illicitis & superfluis abduxerit, aptus sanè efficiatur, cui Dominus mentis purissimam voluptatem tribuat, & interiores sensus, sublimia percipientes, aperiat.

### Vsus mortificationis tactus.

**H**is paucis omnem tactus mortificationem comprehendimus.

I. Quæ minus honesta sunt, ita quo ad vsum huius sensus cogita, ac si tibi essent impossibilia: aut potius ea omnino non cogites, sed à momentanea etiam, si potueris, apprehensione repellas.

II. Teipsum adhuc in honestis partibus corporis, sine manifesta necessitate non tangas.

III. Alterius manum, aurem, caput, vel brachium, nisi euidens necessitas adsit, nullo modo contingas.

IV. Si fratrem, benevolentia gratia, peregre euntem aut redeuentem amplexaris, gena tuam illius genæ non adiungas, & modestia ac circumspectionis memineris.

V. In vestibus & lecto molliciem, aut delicias non queretas, sed foli necessitatì prouidere concupiscas.

VI. Ea, quæ coram te sunt, ad curiositatem non tangas, sed nisi necessitas aliud postulauerit, manus queretas contineas.

Ac tandem, vt videas quanta circumspectione sunt alterius fratri tactus, etiam in manu vitandi, audi memorandum exemplum Beati Nicetij, Lugduncensis Episcopi, quod Gregorius Turonensis narrat his verbis: Recolo, inquit, in adolescentia mea, cum primum litterarum elementa copiissem agnoscere, & esse quasi octaui anni ævo, illæque indignum me lectulo locati inbereret, ac paterna dilectionis dulcedine vlna susciperet, orans indumenti sui articulis arripiens, ita se colobio concludebat, vt nunquam artus meos beata eius membra contigerint. ] O magnam viri sanctissimi circumspectionem, quam certè actione sequi debet, qui ad similem castitatem nimirum propinquare. Tactus enim, qui vehementius castitatem impugnat, ita à non necessariis actionibus temperandus est, ut ille, qui illicitam voluptatem sentire potest, nunquam se polluat, nec mente Deo conseruatam, inficiat.

### De mortificatione corporis quoad motus eius.

#### CAPUT VII.

**A**GRITVDO corporis nostris ad mores pertinens, quæ virtuti contradicit, non tantum in sensibus residet, sed ut generalis quedam infirmitas in totum corpus se diffundit. In eo namque ferè nihil inueniemus, si abs virtutis disciplina, quod non censura mortificationis indiget. Et sicut Äthiops è regionibus longinquis aduectus, quem vir nobilis in terruum mercatur, non in hoc tantum, aut illo, sed in omnibus docendus est, vt sciat tandem non ineptè seruire; ita corpus, quod mentis seruum darum est, ferè in omnibus disciplina eget, qua ad seruendum virtuti quam aptissimum efficiatur. Illi enim pueri Hebræorum generè nobiles, forma decori, scientia ac virtute perotinati, vt ministrarent in pa-

A letio regis alienigenæ, docendi fuerunt litteras, & mores Chaldaeorum: quia licet ad famulandum regi suo, qui Hebreis imperitabat, erant satis apti, ad seruendum alieno regi minùs putabantur industrij. Multo ergo magis corpus nostrum, quod solum dicit vanitati & ambitioni seruire, necesse habet alios mores addiscere, vt in posterum scias virtuti & sanctitati ministrare. Omnes autem defectus corporis, qui sunt mortificatione cohibendi, tribus virtutum generibus continentur, quorum primum, in ipso corporis motu immoderato positum est, secundum, in exquisito ornati, & tertium, in illæque voluptatis appetitione colloquatum. Illi primo medetur omni exteriorum actionum moderatio, secundo indumentorum iuxta status qualitatem admisso; tertio conuersationis austeras, quæ illicitas concupiscentias ferant. Atque hec tria debet corpus nostrum per disciplinam mortificationis addiscere, vt virtuti feruatur, & mentis nostræ virtutem quærentis, famulus quam apertissimum fiat.

Primo ergo illud motionum suarum moderationem doceamus, vt in nulla earum aduersus virtutis regulas vel deficiat, vel excedat. Id autem corpus sequitur, si singula membra eius, proprium munus suum exequantur, neque alienum usurpare præsumant. Cum loqueris, loquatur os, non manus, neque illam loquendo moueas; aut digitos eius extendas, quia non ad loquendum, sed ad opera dum facta est. Cum audis, audiat auris, non os, neque illo aperto, quasi per ipsum verba loquentis influere debeat, fiatrem aufuscules: quia non ad audiendum, sed ad loquendum datum est. Cum ambulas, ambulent pedes, non brachia, neque eadum ambulas, antè & retro moueas, quia non ad ambulandum, sed ad alia ministeria furent tibi à creatore concessa. Sic per alia corporis membra discurrendum est: & attentè considerandum, quod sit singulorum officiorum, vt illud tantum præstet, & à reliquis, tanquam à munieribus sibi noui congrui, abstineat. Est enim, inquit Hugo Victorinus, quædam res publica corpus humandum, in quo singulæ membris sua officia distributa sunt. Dùmque unum membrum, alterius membris officium inordinatè sibi vendicat, quid aliud quam concordiam uniuersitatis perturbat? Dùmque aliud suo motu, alterius motum impedire, certè illi, quam natura moderatur, dispositioni contradicit. ] Cogita igitur te iudicem in corpore tuo quædam in quadam ciuitate fuisse à Domino constitutum, & cuicunque ciui, scilicet cuicunque membro, suum opus asligna, & opus alterius alterum occupare non sinas, ne hanc viuentera confuta.

Altera lex mortionis corporis est, vt quodlibet membrum decenter ac moderatè suum implat officium, ita vt nec propriam mentem turbet, accelerere, nec oculos in pientium offendat. Paucæ huius legis exempla subiiciamus. Si aliam aspicis, non rostris oculis, sed hilariter & modestè aspicias, nec oculos in illum figas, nam perficie frontis est, oculos in alterius faciem defigere, & illum quasi superbiter & contemnendo luitare. Et inter alia quæ detestatur Dominus, sunt oculi sublimes; qui clarae & arroganter alios inueniuntur. Si loqueris, nec nimis altè, nec nimis submissè, sed pro qualitate, aut distracta loci, ita vt ab astutis audiaris: Nec nimis tardè, quod indicium est negligencie: nec nimis velociter, & sine debita prolatione verborum, quod signum est aut pulsillanimitatis, aut iracundie. Quare Ecclesiasticus ait: Noli citatus esse in lingua tua. ] Et Bahelus inter alia virtutis documenta, quæ discipulis magni-

Dav. I.  
4.

Hugo in-  
stit. no-  
tiss. c. 12.

In Basili  
vira a-  
pud Am-  
philoch.

Philosophi Libanij proposuit, vñū dedit, vt distinet & articulatum pronunciantur. Si sedes, non in sedili, quasi in lecto, iaceas, sed scapulis rectus exitas: non crura diuaries, sed iuncta & bene composita teneas: non vnum pedem alteri superinicias, sed a quæ vtroque pede, aut terram aut suppedaneum attingas. Si ambulas, non impetuose, sed leniter: non erecta ceruice, sed aliquantulum submisæ: non pompatice, sed modeste: non arroganter & prominenti peccato, sed blandè perambules. Nihil sit in incessu, quod leuitatem, vel superbiam, vel remissiōnem, vel hypocrisim sapiat. Quidam enim apud Isaiam reprehenduntur, quod non sibi iudicium in gressibus eorum. Illi autem in gressibus non seruant iudicium, qui in gradiendo modum & ordinem nesciunt. Et Bernardus ait: Sit in gressu tuo simplicitas fit in incessu honestas. Nihil deodoris, nihil lasciviarum, nihil petulantiarum, nihil insolentiarum, nihil levitatis in incessu tuo appareat: Animus enim in corporis gestu appetet: Gestus corporis signum est mentis: Corporis gestu animus proditur. Ergo incessus tuus non habeat imaginem levitatis, incessus tuus non offendat oculos alterius. Non prebeas de te spectaculum, non des alius locum de te obrectandi. Ex his poteris intelligere, quomodo in aliis actibus te debetas gerere. Nihil enim in considerate agendum est, ad nullum opus sine prævia attentione procedendum, vt omnia Deo placeant, & homines adficiant, dum debita ratione præstantur. Concludit Hugo, quæ ad hanc legem pertinent, his verbis: Gestus hominis in omni actu debet esse gratiosus sine mollicie, quietus sine dissolutione, grauis sine tarditate, acer sine inquietudine, matus sine proterua, & sine turbulentia seuerus. Hæc ille.

Non sufficit autem, quæque in seipsis decenter & moderatè agere, nisi etiam conuenienti loco & tempore fiant. Nam multa sunt, quæ in uno loco decent, in alio vero non decent, & quæ in uno tempore honeste afflumuntur, & in alio reprehensibilia censentur. In atrio aliquos apicere, lepe bonum est, at in altari, cùm Sacrum facias, & versus ad populum, illum ex more salutas, astantes spectare, immodestissimum est. In quo loco oculus immoderate eleuatus non potest videre, nisi que animum distrahit, & ab obliuione creatoris illum auertant. Similiter tempore animi recreationi deputato loqui, & de rebus nostro statutu conuenientibus verba facere licet: at silenti tempore sine manifesta necessitate non licet. Illud quippe tempus, quod locutioni non necessaria datum est, lectioni, aut orationi, aut debitæ occupationi surripitur. Atque eodem modo pro iusta ac necessaria causa, intra vel extra dominum cedere, bonum est, sed malum, & reprehensione dignum, ac manifestæ instabilitatis indicium, si nulla virginea causa, extra coenobium egredi velis: si intra domum de loco ad locum transeas, de cella vnius fratri ad cellam alterius disciras; si communis officinas frequentes: si in audiendis rumoribus, & miscendis vanis sermonibus occuperis. Loca ergo & tempora inspicienda sunt, & ita illis opera coaptanda, ut inter se secundum prescriptum disciplinae consentiant. Neque putandum est, opus bonum ex eo solùnū malum reddi, quod indecenter fiat, sed ex eo quoque, quod minus conuenienti loco, aut tempore, aut sine debitis circumstantiis fiat. Vnde & in hoc abnegatio suam vñū habeat, vt vñfueria opera non tantum conuenienter, sed etiam decenti loco & tempore fieri permittat.